
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 32 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН 

 

 

ПРИКАЗ 

  
от 10 мая 2023г.                                                                                                                          № 147 

станица Медведовская 

 

 

О внедрении Федеральной образовательной программы  

дошкольного образования и создании рабочей группы 

 

На основании статьи 12 Федерального закона от 29 декабря 2012г.           

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение приказа 

Минпросвещения России от 25 ноября 2022г. № 1028 «Об утверждении 

Федеральной образовательной программы дошкольного образования», приказа 

Минпросвещения России от 24 ноября 2022г. № 1022 «Об утверждении 

Федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного 

образования», приказа Министерства образования, науки и молодежной 

политики от 10 мая 2023г. № 1313 «Об утверждении плана мероприятий 

(«дорожной карты») по введению и реализации федеральной образовательной 

программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 

образования, включая индивидуальных предпринимателей, функционирующих 

на территории Краснодарского края» п р и к а з ы в а ю: 

1. Сформировать рабочую группу по разработке и переходу на 

образовательную программу дошкольного образования (приложение 1) в 

соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом 

дошкольного образования (далее – Стандарт), и Федеральной образовательной 

программой дошкольного образования (далее – ФОП ДО). 

2. Утвердить дорожную карту внедрения образовательной программы 

дошкольного образования (далее – ОП ДО) и адаптированной образовательной 

программы дошкольного образования (далее – АОП ДО) в МБДОУ д/с № 32 

(приложение 2) в соответствии с Федеральным государственным 

образовательным стандартом дошкольного образования (далее – Стандарт), и 

Федеральной образовательной программой дошкольного образования (далее – 

ФОП ДО). 

3. Рабочей группе: 

1) выполнить мероприятия согласно дорожной карте, утвержденной 

пунктом 2 настоящего приказа; 



2) привлекать при необходимости иных работников МБДОУ д/с № 32 для 

выполнения мероприятий дорожной карты, утвержденной пунктом 2 

настоящего приказа; 

3) проводить совещания, консультации и другие действия для 

выполнения мероприятий дорожной карты; 

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий                                                                                              Н.Г. Жукова



Приложение 1 

 

к приказу «О внедрении ФОП  

ДО и создании рабочей группы»  

от «10» мая 2023г. № 147 

 

 

РАБОЧАЯ ГРУППА 

по разработке переходу федеральную образовательную 

 программу дошкольного образования 

 

 

Руководители группы 

Жукова Наталья Григорьевна 

Садовникова Ирина Сергеевна 

 

заведующий; 

старший воспитатель. 

Члены рабочей группы 

Данильченко Татьяна Григорьевна 

 

воспитатель; 

Товпеко Елена Ивановна воспитатель; 

Гурина Светлана Николаевна воспитатель; 

Логачева Татьяна Геннадиевна учитель-логопед. 

 

 

Заведующий                                                                                              Н.Г. Жукова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

к приказу «О внедрении ФОП  

ДО и создании рабочей группы»  

от «10» мая 2023г. № 147 

 

 

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

внедрения федеральной образовательной программы  

дошкольного образования 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Организационно-управленческое обеспечение 

1.1 Изучение нормативно-правовых 

документов, регламентирующих 

введение и реализацию ФОП 

Май-август  

2023г. 

Заведующий, 

рабочая группа 

1.2 Формирование банка данных 

нормативно-правовых документов, 

регламентирующих введение и 

реализацию ФОП 

Май-август  

2023г. 

Заведующий, 

рабочая группа 

1.3 Издание приказа «О внедрении 

Федеральной образовательной 

программы дошкольного образования 

и создании рабочей группы» 

Май 

2023г. 

Заведующий 

1.4 Проведение совещания с работниками 

по теме: «О мерах по переходу на 

полное применение ФОП» 

Июль 

2023г. 

Заведующий 

1.5 Организации деятельности рабочей 

группы по разработке 

образовательной программы и 

адаптированной программы в 

соответствии с ФОП  

Май-август 

2023г. 

Заведующий, 

рабочая группа 

1.6 Издание приказа об отмене 

реализации основной образовательной 

программы и непосредственным 

полным применением ФОП при 

осуществлении воспитательно-

образовательной деятельности 

Август  

2023г. 

Заведующий 

1.7 Издание приказа об утверждении 

локальных актов учреждения в сфере 

воспитательно-образовательной 

деятельности, актуализированных в 

По мере  

необходимости 

Заведующий 



соответствии с требованиями ФОП 

1.8 Мониторинг готовности ДОО к 

реализации ФОП с 1 сентября 2023 

года 

Август  

2023г. 

Заведующий 

2. Кадровое обеспечение 

2.1 Поредение анализа образовательных 

потребностей и профессиональных 

затруднений педагогических 

работников по вопросам перехода на 

полное применение ФОП  

Июнь-июль 

2023г. 

Заведующий, 

рабочая группа 

2.2 Обеспечение курсовой подготовки 

педагогов по вопросам перехода на 

реализацию ФОП 

Май-август 

2023г. 

Заведующий 

3. Методическое обеспечение 

3.1 Обеспечить методическими 

материалами педагогов по 

сопровождению реализации ФОП 

Май-август 

2023г. 

Заведующий 

3.2 Обеспечение участие педагогов в 

семинарах, конференциях и других 

мероприятий по внедрению ФОП 

Май-август 

2023г 

Заведующий, 

рабочая группа 

3.3 Разработка и утверждение 

образовательной программы и 

рабочих программ в соответствии с 

ФОП 

Июль-август 

2023г 

Заведующий, 

рабочая группа 

4. Информационное обеспечение 

4.1 Изучение содержания ФОП (выделить 

смысловые блоки, рассмотреть 

преемственность задач по возрастным 

группам и их интеграции по 

образовательным областям) 

Май-август 

2023г 

Заведующий, 

рабочая группа, 

воспитатели 

4.2 Сравнение реализуемой 

образовательной программы и ФОП, 

создать план корректировки 

имеющихся ОП ДО или разработка 

новой образовательной программы 

Май-июль 

2023г. 

Заведующий, 

рабочая группа 

4.3 Обеспечение педагогам доступа к 

электронным образовательным 

ресурсам, размещенным в 

федеральных и региональных базах 

данных в сети Интернет 

Май-август 

2023г. 

Заведующий, 

рабочая группа 

4.4 Ознакомление родительского 

сообщества о рассмотрении вопроса 

применение ФОП с 1 сентября 2023 

года 

Июль-август 

2023г. 

Все педагоги 



5. Материально-техническое обеспечение 

5.1 Анализ ресурсного обеспечения 

учреждения в соответствие с 

требованиями ФОП 

Май-август 

2023г. 

Заведующий, 

рабочая группа 

5.2 Определение учебно-методических 

пособий электронных и 

образовательных ресурсов, 

используемых в образовательном 

процессе в соответствии с ФОП 

Июль 

2023г. 

Рабочая группа 

5.3 Обеспечение предметно-развивающей 

среды в учреждении в соответствие с 

требованиями ФОП  

Май-август 

2023г. 

Рабочая группа, 

заведующий 

хозяйством 

 

 


		2023-11-13T08:04:12+0300
	Жукова Наталья Григорьевна




